
RAPPORT
Affaire n° KR8160 du 27/05/2019

COMMUNE DE SAILLANS (26)

Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales
Phase 1 : Etat des lieux, enquêtes et mise à jour des plans



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Phase 1 : Etat des lieux, enquêtes et mise à jour des plans
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 27/05/2019  - 2 (97)

Historique des révisions

VERSION DATE COMMENTAIRES RÉDIGÉ PAR : VÉRIFIÉ PAR :

1 27/05/219

Intégration du programme
de travaux et remarques

formulées par la commune
lors de la réunion du

26/04/2019 et par courriel
en date du 5 mai 2019

NM NM

0 20/11/2018 Création de document RB NM

Maître d’ouvrage : Commune de SAILLANS (26)
[...]
L’analyse des photos aériennes (Site IGN_Géoportail) par NALDEO a permis d’attribuer des périodes de
poses (à valider par la commune) et de préciser la période de pose pour 67% supplémentaires soit
82%.

Figure 13 : Données communales

2010
4,1%

2014
6,9%

2015
3,3%

INCONNU
85,6%



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Phase 1 : Etat des lieux, enquêtes et mise à jour des plans
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 27/05/2019  - 34 (97)

Figure 14 : Complément NALDEO

Indice de connaissance patrimoniale4.2.2

Cet indicateur (P202.2B) évalue, sur une échelle de 0 à 120, à la fois :

· le niveau de connaissance du réseau et des branchements,
· et l’existence d’une politique de renouvellement pluriannuelle du service d'assainissement collectif.

Pour la commune de SAILLANS, la valeur de l’indice, de l’ordre

· de 27 points sur 120 points (données communales),
· de 41 points sur 120 points (compléments NALDEO),

Au moins 40 points doivent être obtenus pour considérer que le service dispose du descriptif détaillé du
réseau mentionné à l'article D.2224-5-1 du CGCT



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Phase 1 : Etat des lieux, enquêtes et mise à jour des plans
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 27/05/2019  - 35 (97)

En prenant en compte les informations supplémentaires, cet indice de connaissance patrimoniale pourrait
atteindre au moins 51/120 à la fin de l’étude.

arrêté du 02/12/2013
Données SIG fourni à
NALDEO en début
d'étude

nombre de points
maximum note NALDEO

Existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées mentionnant la localisation
des ouvrages annexes (PR, DO...), et s'ils existent, des points d'autosurveillance du fonctionnement des
réseaux d'assainissement

10 10 10

Définition d'une procédure de mise à jour du plan des réseaux avec une mise à jour au moins annuelle
Intégration de levés topographiques et plans de récolement (R554-34)

5 5 5

Total 15 15 15

En cas d'obtention des 15 points précédents, les points suivants peuvent être obtenus

Existence d'un inventaire des réseaux identifiant les tronçons avec:
- linéaire
- catégorie de l'ouvrage (R554-2)
- précision des informations cartographies (R554-23)
- matériau et diamètre pour au moins 50% du linéaire

10 10 10

Matériau et diamètre des tronçons rassemblés pour au moins 60% du linéaire 1 1 1

Matériau et diamètre des tronçons rassemblés pour au moins 70% du linéaire 1 1 1

Matériau et diamètre des tronçons rassemblés pour au moins 80% du linéaire 1 0 1

Matériau et diamètre des tronçons rassemblés pour au moins 90% du linéaire 1 0 0

Matériau et diamètre des tronçons rassemblés pour au moins 95% du linéaire 1 0 0

Dates ou périodes de pose des tronçons rassemblées pour au moins 50% du linéaire 10 0 10

Dates ou périodes de pose des tronçons rassemblées pour au moins 60% du linéaire 1 0 1

Dates ou périodes de pose des tronçons rassemblées pour au moins 70% du linéaire 1 0 1

Dates ou périodes de pose des tronçons rassemblées pour au moins 80% du linéaire 1 0 1

Dates ou périodes de pose des tronçons rassemblées pour au moins 90% du linéaire 1 0 0

Dates ou périodes de pose des tronçons rassemblées pour au moins 95% du linéaire 1 0 0

Total 30 12 26

sous-total 45 27 41

Données après
investigations NALDEO

Au moins 40 points doivent être obtenus pour considérer que le service dispose du descriptif détaillé du réseau mentionné à l'article D.2224-5-
1 du CGCT



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Phase 1 : Etat des lieux, enquêtes et mise à jour des plans
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 27/05/2019  - 36 (97)

Reconnaissance du réseau4.2.3

Les réseaux d’assainissement ont fait l’objet des visites en novembre et décembre 2018. Ces visites ont
permis de réaliser la mise à jour des plans.

Par ailleurs, certains regards accessibles ont fait l’objet de fiches de visite présentées dans le carnet annexé
au rapport de phase 1.

Les constats, établis suite à la reconnaissance du réseau, sont présentés plus précisément ci-après par
système d’assainissement. Les dysfonctionnements constatés sont également détaillés dans le carnet de
fiches regards (annexe du présent rapport).

D’un point de vue global, les principaux disfonctionnements constatés sont décrits ci-dessous :

· Regards non accessibles : Certains regards ne sont pas accessibles (tampons sous enrobé, collés, non
localisés…), rendant impossible l’accès au réseau.

Sur les 109 regards investigués, 23 n’ont pu être ouverts.  La liste des regards concernés est la suivante :
Tableau 4 : Les regards non accessibles

SITUATION ACTUELLE
N° REGARD Problème identifié

8 ; 10 ; 14 ; 17 ; 20 ; 58 ; 62 ; 100 ; 155 ; 185 ; NON LOCALISE
78 ; 192 SOUS ENROBE

29 ; 36 ; 71 ; 87 ; 92 ; 109 ; 131 ; 141 ; 163 ; 184 COLLE
97 SYSTEME CASSE

Le plan des réseaux comporte une information géographique précisant l'altimétrie des canalisations, la
moitié au moins du linéaire total des réseaux étant renseignée.

10 0 0

Altimétrie des tronçons rassemblées pour au moins 60% du linéaire 1 0 0

Altimétrie des tronçons rassemblées pour au moins 70% du linéaire 1 0 0

Altimétrie des tronçons rassemblées pour au moins 80% du linéaire 1 0 0

Altimétrie des tronçons rassemblées pour au moins 90% du linéaire 1 0 0

Altimétrie des tronçons rassemblées pour au moins 95% du linéaire 1 0 0

Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relèvement, postes de refoulement,
déversoirs...)

10 0 10

Existence et mise à jour au moins annuelle d'un inventaire des équipements électromécaniques existants
sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées

10 0 0

Le plan ou l'inventaire mentionne le nombre de branchements pour chaque tronçon du réseau (nombre de
branchements entre deux regards de visite)

10 0 0

L'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur chaque tronçon de réseaux
(curage curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement...)

10 0 0

Mise en œuvre d'un programme pluriannuel d'enquête et d'auscultation du réseau, un document rendant
compte de sa réalisation. Y sont mentionnés les dates des inspections de l'état des réseaux, notamment
par caméra, et les réparations ou travaux effectuées à leur suite

10 0 0

Mise en œuvre d'un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation et de renouvellement (programme
détaillé assorti d'un estimatif chiffré portant sur au moins trois ans)

10 0 0

Total 75 0 10

Total général 120 27 51

En cas d'obtention de 40 points, les points suivants peuvent être obtenus



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Phase 1 : Etat des lieux, enquêtes et mise à jour des plans
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 27/05/2019  - 37 (97)

· Présence de dépôts dans les réseaux : le réseau est globalement dans un état correct et est bien
entretenu, toutefois, nous avons observé au niveau de quelques regards la présence de dépôts. Ces
dépôts entraînent une diminution de la capacité des canalisations et peuvent provoquer des obstructions
et donc des débordements. Il est alors souhaitable de réaliser un curage des canalisations
présentant ce type de problème.

Tableau 5 : Les regards avec présence de dépôt

SITUATION ACTUELLE
N° REGARD Problème identifié

146 ; 208 ; 231 PRESENCE DEPOT IMPORTANT
72 ; 262 PRESENCE DEPOT MOYEN

33 ; 128 ; 135 ; 198 ; 206 ; 217 PRESENCE DEPOT FAIBLE
231 MISE EN CHARGE IMPORTANT
233 MISE EN CHARGE MOYEN

Déversoirs d’orage4.2.4

Les déversoirs d’orages ont fait l’objet d’une visite. La fiche de visite est présentée en annexe.

Le système d’assainissement de l’agglomération dont la charge transitant dépasse 12 kg/j en DBO5
mais reste inférieure à 120 Kg/j, est soumis à Déclaration au titre de la Loi sur l’Eau.

Tableau 6 : Caractéristiques générales du D.O

N° du DO NOM (étude 2013) Localisation Type Milieu récepteur Remarques

DO1 Entrée STEP D493 ; Le Collet Trop Plein Drôme

DO2 Drôme Parking des
remparts Trop Plein Drôme

DO3 Rue Barnave Rue Barnave Surverse Réseaux EP
puis Drôme

DO4 L’église Rue des frère
Naef Surverse Réseaux EP

puis Drôme
Ne fonctionne

plus

DO5 Le Riousset Parking des
remparts Trop plein Drôme

DO6 La Mairie Boulevard de
l’Echo Surverse Réseaux EP

puis Drôme

DO7 la Grand’Rue DVO 7 la
Grand’Rue Milieu naturel N’existe plus

DO8 Rue Achinard Surverse Réseaux EP
puis Drôme

Découvert lors du
récolement

(Environ 10 EH
en amont)



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Phase 1 : Etat des lieux, enquêtes et mise à jour des plans
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 27/05/2019  - 38 (97)

Il est constaté que par rapport deux D.O sont supprimés par rapport à l’étude de déclassement 2013.
Et un petit D.O a été mis à jour lors du récolement.

Lors de nos visites, nous n’avons pas observé de déversement de temps sec.

Postes de refoulement4.2.5

La Commune de SAILLANS dispose de deux postes de refoulement :

· PR Drôme situé à l’ouest du village.
· PR ZI situé sur la route de Crest D93.

Il s’agit d’ouvrages simples en bon état, muni de deux pompes. Les schémas de principe, ainsi que les
photos du poste de refoulement, figurent en annexe.

 La station d’épuration4.3

Les eaux usées collectées par le réseau d’assainissement de la commune de SAILLANS sont traitées dans
une station d’épuration de type boues activées à aération prolongée, d’une capacité nominale de 1440 EH.
L’ouvrage est implanté à 1,5 km à l’Ouest du Bourg.

Caractéristiques générales4.3.1

· Code national (SANDRE) : 060926289002
· Date de mise en service de la station : janvier 1992
· Capacité constructeur : 1440,00 EH (86,40 Kg DBO5)
· Débit nominal (de temps sec) : 259,20 m3/j
· Type d’épuration : Boues activées
· Filières eau : Prétraitements, Boues activées - aération prolongée,

Clarification
· Nom du milieu récepteur : La Drôme

Le traitement des boues se fait par épaississement et déshydratation naturelle et 3 bassins d’infiltration de
450 m² chacun, constitués d’un massif de sable calibré de 1 m d’épaisseur assurant un traitement tertiaire par
infiltration des effluents entre mai et octobre.

Cette station comportait en 2013 :

· un poste de relèvement avec 3 pompes de 30 m3/h chacune,
· des prétraitements (dégrillage, dessablage, dégraissage),
· deux bassins d’aération avec des volumes de 300 et 200 m3,
· clarificateur (10.7 m de diamètre intérieur),
· Un canal de comptage,
· Un poste de recyclage des boues,
· Un épaississeur de 30 m3 de volume,



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Phase 1 : Etat des lieux, enquêtes et mise à jour des plans
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 27/05/2019  - 39 (97)

· Un silo de stockage de boues de 250 m3 de volume,
· Un poste de relevage vers le système d’infiltration,
· Un réservoir de chasse de 70 m3 de volume,
· 3 bassins d’infiltration de 450 m² chacun.

Figure 15 : Plan de masse

Figure 16 : Plan en Profil



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Phase 1 : Etat des lieux, enquêtes et mise à jour des plans
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 27/05/2019  - 40 (97)

Figure 17 : Plan schématique (Sce SATESE 26)

Historique4.3.2

La station d’épuration avant son déclassement avait une capacité de 1080 à 2700 EH (avec un ratio de 60 g
de DBO5/j/EH). La commune n’utilisait que le bassin d’aération de 300 m3 qui peut traiter 86.4 kg de DBO5,
soit une charge polluante de l’ordre de 1 440 EH. Il a donc été acté dans le cadre de la régularisation de
transformer le deuxième bassin d’aération de 200 m3 en bassin d’orage et de réaliser des travaux sur le
réseau et les D.O.

Les interventions qui ont été programmées au niveau de la station épuration sont

· 2014 – la mise en place de l’Autosurveillance (2014)
· Un pluviographe
· Un débitmètre

· 2015-2019
· La réhabilitation du second bassin d'aération de 200 m3 en BASSIN D'ORAGE comprenant diagnostic

du génie civil existant, démolition des parties inutiles, vidange et nettoyage, reprise du radier, pose
des organes hydrauliques, pose poste refoulement, vannes, automatisme, cana de liaison, enduit
extérieur et toutes sujétions

· Réhabilitation du POSTE de RELEVAGE existant pour utilisation compatible avec BASSIN D’ ORAGE
D’après les informations recueillies auprès de l’exploitant de la station d’épuration (SUEZ) au mois de
décembre 2018, la station a mis en place l’auto-surveillance mais n’a pas fait l’objet d’autres travaux.



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Phase 1 : Etat des lieux, enquêtes et mise à jour des plans
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 27/05/2019  - 41 (97)

 Performance du système de collecte4.4

Analyse des données 20034.4.1

Les résultats de la campagne de mesures, réalisée par BETURE CEREC en février-mars 2003 (4 semaines)
en entrée de la station, fait état : d’un débit moyen journalier de l’ordre de 204 m3 composé d’un volume
d’eaux usées de l’ordre de 64 m3, les eaux claires parasites représentaient donc environ 70% du volume reçu
à la station.

A la suite de ces investigations, BETURE CEREC a proposé des travaux d’amélioration de la collecte. Ces
travaux se résument en :

· des travaux de réparation pour l’élimination des eaux parasites pluviales issues d’une fontaine, d’un
déversoir d’orage mal calibré, et d’une casse au niveau d’une canalisation de l’eau potable,

· travaux de mise en séparatif du réseau au niveau du bourg pour l’élimination des eaux claires parasites
de temps sec (mauvaise étanchéité du collecteur bâti).

En 2005, des travaux de réhabilitation ont été réalisés sur la rue Illaire, rue Lambert, et le Pont.

En 2010-2011, des travaux d’extension du réseau ont été effectués au niveau du Quartier « Le Pêcher ». Ils
ont concerné 15 branchements.

En 2013 des travaux de mise en séparatif sur la rue du Temple et la Grande Rue ont été réalisé. Les travaux
ont consisté en 485 ml de collecteur eaux usées, 560 ml de collecteur eaux pluviales et 85
branchements particuliers.

En 2017, des travaux de mise en place de réseau des eaux usées ont été réalisés au niveau du Quartier les
Samarins. Les travaux ont consisté en 440 ml de collecteur eaux usées et 17 branchements particuliers.

Analyse des données 2012 et aménagements préconisés4.4.2

4.4.2.1 Analyse des données 2012

La campagne de mesures en continu sur réseaux s’est déroulée en Juin 2012. Huit points de mesures de
débit ont ainsi été installés

· Mesures de débit
· 1 au niveau de la STEP
· 3 au niveau des D.O n° 1, 2 et 5

· Mesures de temps de surverse sur 4 autres D.O. (3, 4, 6 et 7)



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Phase 1 : Etat des lieux, enquêtes et mise à jour des plans
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 27/05/2019  - 42 (97)

Les résultats de mesure de débit au niveau de la STEP ont mis en évidence une diminution du débit des eaux
claires parasites temps sec qui passe de 140 m3/j à 39.4 m3 /j.

Les résultats de mesures sur les déversoirs d’orage ont montré qu’en temps de pluie, les déversoirs d’orage
ont généralement déversé pour des pluies de retour 15 jours et bimestriel. Les déversements survenus par
temps sec sur les D.O N°3, 4, 5, 7 étaient liés à un manque d’entretient

Aménagements préconisés sur le réseau4.4.3
Dans le cadre de la régularisation, il a été proposé de réaliser des travaux sur le réseau et les D.O. à l’horizon
2015-2019.

· Poste refoulement du village
· Changement 3 pompes à 60 m3/h
· Changement armoire électrique et câblage
· Modification Hydraulique de la chambre de Vannes
· Modification du contrat EDF.

· Calage seuil des D.O.
· N° 5 A 165 m3/h et reprise du DO par modification de la cunette et pose d'un DO
· N° 2 A 180 m3/h et reprise du DO par modification de la cunette et pose d'un DO

· Pose détecteur de surverse DO 1,2 et 5 Détecteur + Cellbox + GSM